

2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 尾張精機株式会社

上場取引所 名

コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 兵藤 光司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 児玉 啓二

TEL 0561-53-4121

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	13,461	1.9	388	14.9	531	10.7	314	8.8
2019年3月期第3四半期	13,209	4.8	456	173.3	594	113.8	345	83.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 356百万円 (105.3%) 2019年3月期第3四半期 173百万円 (58.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	271.90	
2019年3月期第3四半期	299.02	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	18,061	12,482	68.2
2019年3月期	18,163	12,183	66.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 12,318百万円 2019年3月期 12,029百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		30.00		30.00	60.00
2020年3月期		30.00			
2020年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	1.0	540	10.7	650	15.7	464	8.7	400.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	1,165,950 株	2019年3月期	1,165,950 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	5,847 株	2019年3月期	11,553 株
------------	---------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	1,157,879 株	2019年3月期3Q	1,154,431 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は13,461百万円と、前年同四半期に比べて252百万円(1.9%)の増収となりました。

利益につきましては、営業利益は388百万円となり、前年同四半期に比べ67百万円(14.9%)の減益となりました。経常利益は531百万円となり、前年同四半期に比べ63百万円(10.7%)の減益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は314百万円となり、前年同四半期に比べ30百万円(8.8%)の減益となりました。

セグメント別の経営成績につきましては、次のとおりであります。

(日本)

当セグメントにおきましては、ねじ類では段付きボルトおよび両ねじナットの受注増加、シクロナイザーリングでは新規品の受注増加により増収、増益となりました。売上高は9,083百万円(前年同四半期比4.1%増)、経常利益は202百万円(前年同四半期比14.6%増)となりました。

(アメリカ)

当セグメントにおきましては、段付きボルトおよびタッピングスクリューの受注増加により増収、増益となりました。売上高は829百万円(前年同四半期比1.8%増)、経常利益は22百万円(前年同四半期比26.5%増)となりました。

(インド)

当セグメントにおきましては、国内自動車販売台数が減少したことによりシクロナイザーリングの販売数量が減少し減収、減益となりました。売上高は1,145百万円(前年同四半期比13.3%減)、経常利益は322百万円(前年同四半期比10.6%減)となりました。

(タイ)

当セグメントにおきましては、主力部品であるシクロナイザーリングの販売数量の増加により増収となりましたが、利益率が低い製品が増加したこともあり、減益となりました。売上高は2,224百万円(前年同四半期比2.6%増)、経常利益は64百万円(前年同四半期比29.3%減)となりました。

(インドネシア)

当セグメントにおきましては、国内自動車販売の低迷が続いたことにより、シクロナイザーリングの販売数量が減少し減収となりましたが、販売価格の見直し、材料の仕入れ先変更による物流コストの低減を行った結果、増益となりました。売上高は177百万円(前年同四半期比2.2%減)、経常利益は19百万円(前年同四半期比660.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ101百万円減少し、18,061百万円となりました。これは、現金及び預金が465百万円減少し、受取手形及び売掛金が72百万円、商品及び製品が91百万円、仕掛品が31百万円、有形固定資産が112百万円増加したことによるものです。

負債については、前連結会計年度末と比べ401百万円減少し5,578百万円となりました。これは未払金が132百万円、流動負債のその他が134百万円、長期借入金が180百万円減少したことによるものです。

純資産については、前連結会計年度末と比べ299百万円増加し、12,482百万円となりました。これは、利益剰余金が244百万円、その他の包括利益累計額が26百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,053,413	3,587,748
受取手形及び売掛金	3,162,353	3,235,221
商品及び製品	984,242	1,075,470
仕掛品	848,146	879,899
原材料及び貯蔵品	1,463,344	1,392,963
未収入金	451,227	496,395
その他	176,448	171,971
流動資産合計	11,139,176	10,839,669
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,626,123	1,625,574
機械装置及び運搬具（純額）	2,333,655	2,066,441
土地	891,400	892,841
リース資産（純額）	254,992	202,870
建設仮勘定	68,172	461,275
その他（純額）	114,137	152,287
有形固定資産合計	5,288,481	5,401,290
無形固定資産	25,763	25,560
投資その他の資産		
投資有価証券	1,112,272	1,195,585
退職給付に係る資産	418,533	428,644
繰延税金資産	24,866	16,702
その他	160,241	160,148
貸倒引当金	△5,750	△5,750
投資その他の資産合計	1,710,163	1,795,330
固定資産合計	7,024,407	7,222,181
資産合計	18,163,584	18,061,850

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,631,946	2,717,657
1年内返済予定の長期借入金	240,000	240,000
リース債務	77,746	67,942
未払法人税等	415,422	468,334
賞与引当金	206,058	106,815
役員賞与引当金	25,000	11,300
製品保証引当金	12,500	12,300
未払消費税等	48,287	77,058
未払金	251,222	118,458
未払費用	502,221	526,515
設備関係支払手形	13,915	6,344
その他	328,717	194,057
流動負債合計	4,753,038	4,546,784
固定負債		
長期借入金	735,000	555,000
リース債務	133,937	65,703
繰延税金負債	157,616	207,468
役員退職慰労引当金	44,549	1,526
退職給付に係る負債	30,974	33,822
資産除去債務	114,640	114,640
その他	10,472	54,010
固定負債合計	1,227,190	1,032,170
負債合計	5,980,228	5,578,955
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,382	757,360
利益剰余金	10,051,537	10,295,958
自己株式	△35,998	△18,246
株主資本合計	11,866,900	12,129,050
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	344,916	403,215
為替換算調整勘定	△286,109	△305,081
退職給付に係る調整累計額	103,309	90,866
その他の包括利益累計額合計	162,115	189,000
非支配株主持分	154,339	164,844
純資産合計	12,183,355	12,482,895
負債純資産合計	18,163,584	18,061,850

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	13,209,429	13,461,478
売上原価	11,673,255	11,909,284
売上総利益	1,536,174	1,552,194
販売費及び一般管理費		
販売費	538,189	555,113
一般管理費	541,945	609,028
販売費及び一般管理費合計	1,080,134	1,164,141
営業利益	456,039	388,052
営業外収益		
受取利息	7,708	27,024
受取配当金	79,823	88,816
為替差益	18,555	13,108
その他	36,025	50,801
営業外収益合計	142,113	179,750
営業外費用		
支払利息	2,145	33,410
その他	1,326	3,313
営業外費用合計	3,472	36,723
経常利益	594,681	531,079
特別利益		
固定資産売却益	1,662	1,802
特別利益合計	1,662	1,802
特別損失		
固定資産売却損	4,192	644
固定資産除却損	35,028	1,966
特別損失合計	39,221	2,611
税金等調整前四半期純利益	557,123	530,270
法人税、住民税及び事業税	170,146	166,483
法人税等調整額	34,587	37,730
法人税等合計	204,733	204,213
四半期純利益	352,389	326,056
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,193	11,232
親会社株主に帰属する四半期純利益	345,195	314,824

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	352,389	326,056
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△141,612	58,299
為替換算調整勘定	△16,506	△15,377
退職給付に係る調整額	△20,642	△12,442
その他の包括利益合計	△178,761	30,478
四半期包括利益	173,627	356,535
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	165,342	341,709
非支配株主に係る四半期包括利益	8,285	14,826

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期前純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	アメリカ	インド	タイ	インドネシア	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への 売上高	8,722,437	815,414	1,321,580	2,168,143	181,852	13,209,429	—	13,209,429
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	335,680	—	722,856	212,849	—	1,271,386	△1,271,386	—
計	9,058,118	815,414	2,044,437	2,380,993	181,852	14,480,816	△1,271,386	13,209,429
セグメント利益	176,341	17,445	360,877	91,457	2,577	648,698	△54,017	594,681

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	アメリカ	インド	タイ	インドネシア	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への 売上高	9,083,291	829,740	1,145,930	2,224,669	177,847	13,461,478	—	13,461,478
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	346,566	—	683,595	73,545	—	1,103,707	△1,103,707	—
計	9,429,857	829,740	1,829,525	2,298,215	177,847	14,565,186	△1,103,707	13,461,478
セグメント利益	202,039	22,062	322,617	64,623	19,605	630,949	△99,869	531,079

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。